GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Universidade Estadual de Montes Claros

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 114 - REITOR/2018

Dispõe sobre o posicionamento de servidores,
decorrente da Promoção por Escolaridade, e dá outras
providências.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, Professor

João dos Reis  Canela, no uso das atribuições legais, estatutárias e regimentais que lhe são
conferidas, considerando:

o disposto nos artigos 21 e 21-A da Lei n°. 15.463, de 13 de janeiro de 2005; e

a aprovação da Câmara de Orçamento e Finanças da Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão, através do OF.COF Nº. 0853/2018 (1250829),

Art. 1º Promover, no 1º (primeiro) dia útil do mês subsequente da data de
publicação desta Portaria, a servidora ocupante do cargo de Professor de Educação Superior,
de provimento efetivo, das carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder
Executivo de que trata a Lei n°. 15.463/2005, lotada nesta Universidade, que atende ao artigo
21-A do mesmo dispositivo legal, relacionada no quadro I do anexo único desta Portaria.

Art. 2º Promover os servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo, do
Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo, de que trata a Lei n°
15.463/2005, lotados nesta Universidade, que atendem ao disposto no artigo 21 do mesmo
dispositivo legal, relacionados nos quadros, abaixo especificados, constantes no anexo desta
Portaria:

Quadro II – Cargo: Professor de Educação Superior;

Quadro III – Cargo: Técnico Universitário;

Quadro IV – Cargo: Analista Universitário da Saúde;

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 30 de Julho de 2018

Professor João dos Reis Canela
REITOR

ANEXO DA PORTARIA Nº 114 – REITOR/2018
QUADRO I

PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE

Portaria 114 (1322777)         SEI 2310.01.0000340/2018-15 / pg. 1

(art. 21-A da Lei 15.463, de 13 de janeiro de 2005)

CARREIRA DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

Masp Adm Nome Nível Grau Novo Nível Novo Grau Data Vigência
10813806 1 VERONICA OLIVEIRA DIAS IV C VI A 01/08/2018

QUADRO II

PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE
CARREIRA DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

Masp Adm Nome Nível Grau Novo
Nível

Novo
Grau

Data
Vigência

05472006 1 ILCA VIEIRA DE OLIVEIRA VI C VII A 01/01/2018
05472006 2 ILCA VIEIRA DE OLIVEIRA VI C VII A 01/01/2018

03732567 2 MARCOS FABIO MARTINS DE
OLIVEIRA VI F VII A 02/05/2018

QUADRO III

PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE
CARREIRA DE TÉCNICO UNIVERSITÁRIO

Masp Adm Nome Nível Grau Novo
Nível

Novo
Grau

Data
Vigência

12509998 1 CARLOS HENRIQUE DA CRUZ
SANTOS I D II A 13/05/2018

12509840 1 VITORIA STEFANIA COSTA I D II A 14/04/2018

QUADRO IV
PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE

CARREIRA DE ANALISTA UNIVERSITÁRIO DA SAÚDE

Masp Adm Nome Nível Grau Novo
Nível

Novo
Grau

Data
Vigência

10458230 2 ANDREA MARIA GUISOLI
MENDONCA III D IV A 30/06/2015

10620482 1 MERCIA PIMENTA DE
FIGUEIREDO III D IV A 30/06/2015

Documento assinado eletronicamente por JOÃO DOS REIS CANELA, Reitor, em
30/07/2018, às 17:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1322777 e o código CRC B593ADF3.

Referência: Processo nº 2310.01.0000340/2018-15 SEI nº 1322777

Portaria 114 (1322777)         SEI 2310.01.0000340/2018-15 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 114 (1322777)